
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 180 · AUGUSTS 2017 · www.GArkAlNe.lv GArkAlNeS NOvADA DOMeS INFOrMATĪvAIS IZDevUMS

BERģu SKOLAS cELTNIEcīBAS DOKumENTI pARAKSTīTI

21. jūlijā tika parakstīts līgums par Berģu 
Mūzikas un mākslas pamatskolas Upes-
ciemā, Garkalnes novadā, piebūves būv-
darbiem. Projekta laikā būvuzņēmums 
“Ostas celtnieks” īstenos Mūzikas un 
mākslas pamatskolas piebūvi, pie esošās 
skolas ēkas ar savienojošu pāreju pievie-
nojot jaunbūvi, tādējādi paplašinot sko-
las telpas un uzlabojot mācību procesa 
norisi. Projektu plānots realizēt pusotra 
gada laikā, palielinot skolas kopējo telpu 
platību no nepilniem 2000 m2 līdz vairāk 
nekā 7000 m2. Būvniecības līgumsumma 
pārsniedz 7,5 milj. eiro bez pievienotās 
vērtības nodokļa.

Projekta laikā paredzēts uzbūvēt 5 līdz 6 
gadu vecuma bērnu grupiņu telpas, sā-
kumskolas klašu telpas, daļu no skolas 
administratīvajām telpām, sporta zāli, 
kā arī skolas ēdnīcu. esošā skolas ēka 
būvniecības laikā tiks skarta tikai tādā 
apjomā, lai realizētu savienojošo pāreju 
ar jaunbūvi. Paplašinot kopējo telpu pla-
tību līdz vairāk nekā 7000 m2, Mūzikas un 
mākslas pamatskolā izglītību varēs iegūt 
līdz pat 500 audzēkņu.

Papildu iekštelpu būvniecības darbiem 
tiks īstenota arī skolas pagalma labie-
kārtošanas darbi – tiks izveidots repre-

zentācijas laukums, kurā izvietoti karogu 
masti, soliņi, velosipēdu novietnes, lab-
iekārtota un rekonstruēta esošās skolas 
priekšējā zona, izveidotas 48 automašīnu 
stāvvietas un piebraucamie ceļi, uzbūvēti 
ar žogu norobežoti bērnu spēļu laukumi 
pirmsskolas vecuma bērniem, kā arī noju-
me un citi bērnu rotaļām paredzēti labie-
kārtojuma elementi. Tāpat skolas teritorijā 
pie dīķa plānots izveidot arī divas terases 
atpūtai un brīvā laika pavadīšanai.

“Mana vecmāmiņa reiz teica, ka, ja no-
tiek kaut kas neticams, tas ir jāieskrāpē 
sienā. Šodien pilnīgi noteikti būtu iemesls 

to darīt. esmu patiesi priecīga, ka esam 
parakstījuši līgumu un pavisam drīz tiks 
uzsākti skolas piebūves darbi,” pauda 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
direktore Ilze Briņķe.

“Priecājos, ka varam būt daļa no šī 
Garkalnes novada iedzīvotājiem tik ļoti 
nozīmīgā projekta, uzlabojot viņu atvašu 
ikdienas mācību procesa norisi,” atklāja 
“Ostas celtnieks” valdes priekšsēdētājs 
konstantins Bursakovskis.

Agate Tautiete

“PA SAULEI” KORU KONKURSĀ ŠPITĀLĀ, AUSTRIJĀ
Diriģents Jānis Ozols kopā ar Garkalnes no-
vada jaukto kori “Pa Saulei” atgriezies no 54. 
starptautiskā koru konkursa Špitālā, Austrijā, 
ar izcīnītu 5.vietu un jaunu nenovērtējamu pie-
redzi.

Mazā Alpu pilsētiņā, Špitālā, Austrijas vidie-
nē katru gadu norisinās viens no elitārāka-
jiem koru konkursiem pasaulē, uz kuru tiek 
aicināti tikai labākie no labākajiem. konkursa 
organizatori, Špitālas pilsētas kultūras depar-
taments, katru gadu saņem pieteikumus no 
desmitiem koru, bet tikai desmit ir iespēja tajā 
piedalīties. Izvēlētajiem kolektīviem tiek segtas 
visas dzīvošanas un ēdināšanas izmaksas. 

Pirms konkursa ikviens Garkalnes novada ie-
dzīvotājs varēja apmeklēt koncertu “vasaras 
skaņas”, lai baudītu to pašu emociju gammu, 
kuru koris gatavojās parādīt Austrijā.

konkursā visiem koriem bija jāizpilda dzies-
mas trīs programmās – tautiskajā, kurā varēja 
izmantot instrumentus, obligātajā un izvēles, 
kurās kori izpildīja tikai acappella kompozīci-
jas. konkursa organizatori atzina, ka šogad 
konkurence ir bijusi īpaši sīva un pēdējo 10 
gadu laikā šis ir pirmais konkurss, kurā visi kori 
saņem novērtējumu ar vairāk kā 70 punktiem. 

Žūrija lēma un visaugstāko novērtējumu ie-
guva Bob Cole mūzikas konservatorijas ka-
merkoris no ASv. Tikmēr koris “Pa Saulei” vēl 
nebijušā konkurencē ieguva 5.vietu un ir lepni 
par sasniegto, jo aiz muguras palika izcili kori 
no Dienvidāfrikas un Honkongas, bet nedaudz 

labāki par Garkalnes novada kori bija no Indo-
nēzijas, Slovēnijas un Baltkrievijas. Tikai pāris 
punkti šķīra no trešās un arī no septītās vietas, 
kas liecina par visu dalībnieku īpaši augstu 
profesionālo līmeni un “smagu” darbu žūrijai. 

Garkalnes novada koris “Pa Saulei” īpaši lielas 
ovācijas saņēma pēc izvēles programmas, kur 
izpildīja Džeimsa Makmilana un Jura karlsona 
kompozīcijas, kā arī ikvienam latvietim labi zi-
nāmo tautas dziesmu “Seši mazi bundzinieki” 
Ērika ešenvalda apdarē. Žūrija savos komen-
tāros dalījās ar labiem vārdiem un īpaši izcēla 
gan neaizmirstamo un emocionālo kora sop-
rānu solo, gan kopējo katra dziedātāja radīto 
dzirksti un tautisko lepnumu, kas bija jūtams 
kora priekšnesumā.  

“esam lepni par sasniegto, jo tik elitārā kon-
kursā mēs piedalījāmies pirmo reizi. Īpaši 
emocionāli bija izpildīt dziesmas “vindo” un 
“Seši mazi bundzinieki”. Bija sajūta, ka visu 
Špitālas viduslaiku pili satricināja līdz pama-
tiem un pacels gaisā, jo ovācijas pēc mūsu 
uzstāšanās turpinājās vēl ilgi pēc nonākšanas 
no skatuves. Jāturpina strādāt un noteikti va-
ram sasniegt vēl labākus rezultātus! Un mūsu 
mērķi nav mazi - šī gada pavasara koru skate 
pierādījām, ka esam viens no top10 jauktajiem 
koriem latvijā”, atzīst  kora diriģents Jānis 
Ozols. 

Iepriekšējos gados šajā konkursā panākumus 
guvuši latvijas kori – ‘’Ave Sol”, ‘’kamēr”, 
“Cēsu pils koris” un “emīla Dārziņa koris”.

Inese Siksna



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2017

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Garkalnes novada sociālo dienestu  biedrī-
bas “Sajūtu Pasaule” vārdā uzrunāja valdes 
locekle kadrija Beirote un piedāvāja  novada 
daudzbērnu ģimenēm noorganizēt pasākumu 
„Namdaru darbnīcā”.

“Ir nepieciešami pasākumi nevis tikai bērniem, 
bet gan kopā visai ģimenei Tādēļ mēs gribam 
uzdāvināt priecīgo dienu ģimenēm - lai ir ie-
spēja būt kopā, atpūsties, izbaudīt kopābūša-
nu, kad nav ne par ko jāraizējas, jāuztraucas, 
kad var priecāties par dienu, un visiem ir vie-
notas emocijas un līdz ar to - veidojas kopī-
gas, spēcinošas atmiņas”, par ieceri stāstīja  
kadrija Beirote. 

Sociālais dienests  apzināja un apzvanīja 
daudzbērnu ģimenes un piedāvāja apmeklēt 
šo pasākumu. Piedāvājums tika izteikts vairāk 
nekā 30 ģimenēm. Dažas ģimenes atteicās 
uzreiz, jo pasākums tika organizēts darbdie-
nā, dažas ģimenes teicās padomāt. rezultā-
tā pasākumu apmeklēja 8 Garkalnes novada 
ģimenes.

“Namdaru darbnīcas” laipnie saimnieki pa-
stāstīja viesiem par dažādu koku īpašībām, 
ģimenes varēja darboties ar dažādiem darba-
rīkiem darbam ar koku, paspēlēties ar seno 
laiku koku rotaļlietām un spēlēm, staigāt ar 
koka kājām un  braukt pa trosi pāri dīķim un 

baudīt brīnišķīgo, tradicinālo “Namdaru darb-
nīcas” tēju. Saulainā diena tam visam bija kā 
radīta!  

Pēc aktivitātēm katrs varēja sev izvēlēties 
kādu grāmatu līdzi ņemšanai, un  izsalkumu  
remdēt ar biedrības sarūpēto auksto zupu, 
desiņām, dārzeņu platēm, limonādi, veģetā-
rajiem iesmiņiem un našķēties ar „laimas” 
zefīriem un šokolādes konfektēm.  “Mārtiņa 
Beķereja” bija sarūpējusi dalībniekiem gardus 
kliņģerus! Īpašu prieku un aizrautību radīja 
arī SIA “Burbuļu birojs” dāvātais burbuļoša-
nas prieks – darbojās gan lieli, gan mazi, un 
“Namdaru darbnīcas” plašais pagalms pildījās 
ar  dzīvespriecīgiem, krāsainiem  lielākiem un 
mazākiem burbuļiem un smiekliem! 

Ik pa brīdim vecāki teica lielu paldies visiem, 
kuri noorganizēja šo pasākumu, jo apmierināti 
bija visi gan bērni, gan vecāki, kuri varēja visās 
aktivitātēs piedalīties kopā ar bērniem. Apmie-
rināti bija  arī pasākumu organizētāji, redzot 
prieku visu dalībnieku acīs un enerģiju ar kādu 
visi darbojās.

Savukārt sociālais dienests un ģimenes, kuras 
piedalījās pasākumā saka lielu paldies biedrī-
bai „Sajūtu Pasaule” un personīgi kadrijai Bei-
rotei par sirsnīgo un jauko pasākumu.

Sociālā darbiniece Baiba Daha

28. jūNIjA pASāKumS GARKALNES NOVADA 
DAuDzBĒRNu ģImENĒm „NAmDARu DARBNīcā”

KuLTūRAS fONDA NOmETNE „upE”
No 10. līdz 16. jūlijam, pateicoties Garkalnes 
novada domes atbalstam, četri novada bērni 
ar īpašām vajadzībām uzturējās kultūras un 
izglītības fonda rīkotajā nometnē „Upe”. Šī 
nometne notiek jau septiņpadsmito gadu un 
ik gadu tā pulcē ap 60 bērnu, kuri satiek tur 
sev draugus. 

Nometnes „UPe” darbinieki, darbnīcu vadītā-
ji un grupu palīgi ir brīvprātīgie, kuri darbojas 
šajā nometnē vairākus gadus un katru gadu 
sniedz šiem bērniem savu  sirds siltumu un 
mīlestību. Tā ir nenovērtējama dāvana, ko 
dara šie  cilvēki, lai katru gadu nometne bēr-
niem kļūtu arvien interesantāka  un viņi vēlē-
tos šeit atgriezties.

Šogad nometnes tēma bija –ceļojums. No-
metnes organizētāji vēlējās bērniem parādīt, 
ka ceļojums nav tikai  fiziska došanās uz citu 
vietu, bet tas var būt ceļojums arī dažādās pa-
saulēs- profesiju pasaulē, sporta pasaulē, ga-
rīgajā pasaulē. Profesiju dienā, dažādu profe-

siju pārstāvji stāstīja par savu nodarbošanos. 
Bērniem notika dažādi ceļojumi nometnes 
vietā – pārgājiens uz jūru, nakts trasīte.  Taču 
lielākais notikums bija ceļojums uz Palangu, 
uz delfināriju, lai vērotu delfīnu šovu. 

Pēc atgriešanās no nometnes, aptaujājot bēr-
nu vecākus,  visi uzsvēra, ka bērniem nomet-
nē esot ļoti paticis.  Arī vecākiem bija patiess 
prieks, ka viņu bērni ir tik jauki pavadījuši laiku 
un visi priecīgi un apmierināti atgriezušies mā-
jās. 

vecāki saka paldies Domei par sniegto at-
balstu un sociālā dienesta darbiniekiem, kuri 
apzināja novadā dzīvojošo bērnu ar īpašām 
vajadzībām vecākus  un informēja  par iespēju 
viņu bērniem doties uz nometni.

Nometne ir vieta, kur bērni var piepildīt sevi, 
priecāties par dzīvi un justies pilnvērtīgi.

Sociālā darbiniece Baiba Daha

zELTA SIETIņš LATVIEšu DzIESmu 
uN DEju SVĒTKOS BALTImORā

No 1.-3. jūlijam Baltimorā, ASv norisinājās 
XIv latviešu Dziesmu un deju svētki, kas 
bija veltīti latvijas simtgadei. Svētkus orga-
nizēja rīcības komiteja, kur bija pulcējušies 
entuziasti no visas plašās ASv un vairāk kā 
gadu strādājā pie tā, lai svētki varētu notikt 
visaugstākajā līmenī un visiem laicīgi tiktu 
izsūtīti koru un deju repertuāri.

es piedalījos Baltimoras dziesmu un deju 
svētkos TDA Zelta sietinš sastāvā, mēs 
bijām 91 cilvēku delegācija, kur brauca 80 
bērni vecumā no 12-18 gadiem (četras gru-
pas), bērnu pavadošie vecāki un pedagogi, 
arī TDA Zelta sietiņa dibinātāja un vadītāja 
Baiba rasma Šteina. Mēs bijām iemācīju-
šies 19 no 26 dejām, kuras izdejojām svētku 
lielkorcentā 1. jūlijā. Bijām viskuplāk pārstā-
vētais kolektīvs.

TDA Zelta sietiņš bija pagodināti uzstāties 
latvijas Ārstu un Zobārstu Apvienības 70. 
gada dienas konferencē, kur dejojām divas 
koncerta programmas, klāt esot latvijas 
vēstniekam ASv A. Teikmaņa kungam, kurš 
otrā daļā kopā ar citiem ārstiem iemēģināja 
kopīgu deju soli.

vecākā – pirmā grupa uzstājās Jaunrades 
deju konkursā ar horeogrāfā J.Birbauma 
dejām un ieguva balvu par labāko puišu 
deju. Svētku organizātori piešķīra atzinības 
rakstu TDA Zelta sietiņš par profesionāli sa-
gatavotām dejām.

Dziesmu un deju svētku oficiālā mājvieta 
bija Baltimoras “renesanses hotelis”, kur 
dejojām koncertu. Tur visu svētku garumā 
norisinājās svētku tirdziņš, dažādi koncerti, 
Nacionālā teātra uzvedumi, balles. Dziesmu 

svētki un koru kopkoncerts bija svētku nos-
lēguma dienā 3. jūlijā.

laiks aizritēja ļoti ātri, kaut uz Baltimoru no 
rīgas izlidojām uzreiz pēc līgo svētkiem, 
atgriezāmies 10. jūlijā. Pabijām vairākas 
dienas vašingtonā, Baltimorā Ņjujorkā, ve-
cāki bija sagādājuši pārsteigumu – atrakciju 
parka “Six flags American” apmeklējumu, 
kur visu dienu neierobežoti varējām braukt 
amerikāņu kalniņos, griezties karuseļos un 
šļūkt pa dāžādām ūdens trubām, neiztika 
arī bez “šopinga”.

Man ļoti patika Ņjujorka, kur apmeklējām 
“Time square”, Gājām tur pa Centrālparka 
“kevina vietām” (vietas, kur tika uzņemta 
filma “Home Alone 2”), 5th avēniju un Man-
hetenu. Izbraucām ar kuģīti pa naksnīgo 
pilsētu, kas naktī ir tik pat gaiša kā dienā. 
Apskatījām izgaismotu Brīvības statuju, 
Bruklinas tiltu, apmeklējām Nacionālo Da-
bas muzeju, kur tika filmēta filma “Nakts 
muzejā”.

Ceļot kopā ar kolektīvu ir daudz interesan-
tāk nekā ar ģimeni, jo laiku viesnīcā pava-
dījām baseinā, dažādās aktivitātēs, kopīgās 
vakariņās. Pēc diviem gadiem esam uzai-
cināti uz Dziesmu un deju svētkiem Toron-
to kanādā, nākamā gadā dejosim lielajos 
Dziesmu un deju Simtgades svētkos tepat 
rīgā, jo esam ieguvuši, augstākās pakāpes 
novērtējumu deju skatēs, šā gada pavasarī.

Pašlaik gatavojamies vispasaules koru oli-
mipiādes liekoncertam, kurš notiks arēnā 
rīga. Tiltiem pāri kopā ar Aminatu un D. 
kalniņu. 

laura leinerte



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2017 • 3

raimonds Fūrmanis ir Garkalnes novada 
iedzīvotājs, kurš atstāj sabalansēta un 
nosvērta cilvēka iespaidu. viņa dzīves gā-
jums saistās ar sportu un tradicionālām 
vērtībām, kā arī ar ikdienas darbu un pie-
nākumiem, kuri sagādā prieku. 

Mārcis: Bauze-Krastiņš: No kurienes tava 
dzimta ir nākusi?

raimonds Fūrmanis: Mans tēvs ir nācis 
no veselavas, no “Bērzkroga”. esmu pē-
tījis savu dzimtas koku un esmu to apzi-
nājis līdz savam vecvecvectēvam. viņš 
bija veselavas zemnieks, vārdā Jānis.

M: Kas tevi atvedis uz Garkalnes novadu?

r: Uz Garkalnes novadu mani pirmkārt 
atveda apstāklis, ka man patīk šī vieta. 
esmu dzimis rīdzinieks, bet bērnībā bie-
ži braucu uz Carnikavu pie vectēva, kur 
bija līdzīgi meži.  Jau bērnībā man likās, 
ka dzīvošu līdzīgā vietā kā vectēvs. kad 
es aprecējos, manam sievas tēvam bija 
zemes gabals Garkalnē. kad ieraudzīju 
šo vietu, sapratu, ka vēlos šeit būvēt savu 
ģimenes māju. 

Pats interesantājais ir tas, ka es bērnībā 
daudz zīmēju un viens no motīviem, ko 
man patika zīmēt, bija māja ar divslīpo 
jumtu un tāds līkumains ceļš, kurš aizved 
līdz mājai.  kad vēlāk atradu šos zīmēju-
mus, es vienkārši biju šokā, ka es esmu 
uzbūvējis tieši tādu māju, kā tajā bērnī-
bas zīmējumā. Skatoties pa mana dēla 
istabas logu, uz manām mājām iet līkloču 
ceļš pa kuru braucu ikdienā. Par cik tie 
līkumi ir lieli, tad ar mašīnu braucot, tos 
nejūt, bet kad paskatās no augšas, tad 
ceļš aiziet līkločos. 

M: Kāda ir tava spilgtākā bērnības atmi-
ņa? 

r: Man spilgtākās bērnības atmiņas no-
teikti saistās ar Jūrmalu. Manai vecmam-
mai bija vasarnīca Jūrmalā. Bērnībā es 
daudz laika pavadīju kopā ar viņu. Spilgti 
atceros pastaigas gar jūru, braukšanu ar 
velosipēdu, Sauli, Mellužu tirgu ar zeme-
nēm un zirņiem. Tas bija jauki pavadīts 
laiks. 

M: Kādi ir tavi hobiji?

r: Šobrīd viens no maniem hobijiem ir 
basketbols, jo jaunībā basketbolu spēlē-
ju profesionāli. kad iestājos augstskolā,  
sapratu, ka būs grūti apvienot mācības 
ar treniņiem un basketbols palika otrajā 
plānā. Tie bija deviņdesmitie gadi un tajos 
laikos nebija tādas pielaides sportistiem. 
Nebija izstrādāta atbilstoša programa. 
Taču joprojām sports ir neatņemamama 
manas dzīves sastāvdaļa. vispār viss, kas 
saistīts ar fiziskajām aktivitātēm, un starp 
citu, mēs Garkalnē esam izveidojuši ak-
tīvistu/sportistu grupiņu, kuru vada puiši 
no kSMr fitness. Divreiz nedēļā notiek 
treniņi un mums ir diezgan maz džeku, 
kuri piedalās, bet es varu teikt - ir riktīgi 
grūti un noderīgi. Pēc divu mēnešu tre-
niņiem es jūtos tā, it kā četrdesmit gadu 
vietā man būtu divdesmit. 

M: Kāda rakstura grāmatas Tev patīk?

r: Nevaru teikt, ka lasu daudz, bet es lasu 
grāmatas. Gaume man mainās, ik pa brī-
dim es izlasu kāda spraigāka sižeta grā-
matu, piemēram, pēdējais, ko lasīju bija 
Dena Brauna “Inferno”.  loti interesanta 
un aizraujošā grāmata ir “Šantarāms” , 
kuras autors ir Gregorijs Deivids roberts.  
Mani aizrauj grāmatas par ezotēriku, jogu. 
Pēdējā grāmata šajā jomā bija Deivida 
Frolija par apziņas attīstību. ko es pilnī-
gi visiem ieteiktu izlasīt būtu Hologrāfis-
kais visums. Šo grāmatu lasot, izmainījās 

mans redzējums uz Pasauli. 

M: Kāda mūzika Tev patīk?

r: Man patīk klasika, “Bītli”, Quen. Šad 
tad, ja ir kādi pasākumi, kas saistīti ar de-
jošanu, tad var paklausīties kādu deviņ-
desmito gadu deju mūziku. Man patīk arī 
klasiskā mūzika, ko šad tad mašīnā klau-
sos. Man patīk vivaldi - Četri gadalaiki, 
kā arī Bēthovena mūzika. Jā, man patīk 
dažāda mūzika. 

M: Kādas filmas Tev patīk?

r: Man patīk filmas, kur līdz galam nevar 
saprast, kā risināsies sižets. Piemēram, 
viena no tādām ir “The usual suspects” 
kevinu Speisiju galvanajā lomā. Jāatzīst, 
ka pēdējā laikā Holivudai ir maz filmas, 
kuras man patiktu. Ja es skatos, tad es 
skatos vairāk filmas, kuras uzņemtas ap 
deviņdesmito gadu vidū. Tas, ko skatos, 
varētu būt kāds trilleris vai ģimenes filma, 
tā var būt par sportu, kāds patiess dzī-
vesstāsts vai  dokumentāla filma. Taču, 
jāatzīst, ka tās informācijas ir tik daudz, 
ka ir jāsaprot, ko skatīties. 

M: Kādā veidā jūs iegūstat sev interesējo-
šo informāciju?

r: Tas ir internets, mani draugi, ģimene 
un protams, saprotu, ka visu izzināt nav 
iespējams, bet tie informācijas avoti, ku-
ros es smeļos informāciju, tiek noteikti 
intuitīvi, kas ir mans, kas nav mans. Arī 
bieži atverot grāmatu, atliek izlasīt trīs 
rindkopas, lai saprastu, jā tā ir man. vai 
arī atliek saprast, ka tas ir galīgs “bleķis”. 

M: Kāds pēc tavām domām ir tavs dzīves 
lielākais sasniegums?  

r: Grūti pateikt... Tāds viens lielākais dzī-
ves sasniegums ir visa dzīve kopumā, jo 
pirmkārt tā ir ģimene, bērni, mans darbs, 
panākumi, ko esmu sasniedzis sportā. 
Grūti to visu tā atdalīt, lielāks vai mazāks 
sasniegums. Bet sasniegums ir tas, kur 
es pašlaik esmu, ko es daru, tas viss ir 
viens liels sasniegums. 

M: Kādas skolas esi beidzis?

r: esmu beidzis rīgas 3 vidusskolu, 
latvijas universitāti, biznesa vadības 
bakalaura programu. Darbs ir saistīts ar 
projektu vadību. Šogad esmu iestājies 
projektu vadības maģistrantūrā. es studi-
jas vēl plānoju turpināt. 

M: Kā Tu izvēlējies piedalīties pašvaldību 
vēlēšanās?

r: Iepriekšējās pašvaldību vēlēšanās ne-
uzvarēja neviens deputāts, kurš būtu no 
mūsu ciemata. es dzīvoju  Garkalnes no-
vada ciematā Jāņi. Novada  iedzīvotājiem 
ir daudz jautājumi, kurus tie vēlas risināt. 
Tāpēc, manuprāt, ir labi, ka katrs depu-
tāts pārstāv savu ciemu. es biju izdomā-
jis, ka arī mūsu ciemam vajag kaut ko vai-
rāk. Ja es pārstāvu sava ciema intereses, 
tad visdrīzāk, ka mani un manus kaimiņus 
labāk sadzirdēs. Tas ir iemesls, kāpēc es 
kļuvu par deputātu. 

M: Kādu īpašību kopumu Tu vissvairāk 
vērtē cilvēkos?

r: es novērtēju cilvēkus, kuri tur savu vār-
du, labestību un godīgumu. 

M: Ko Tu vēlētos sasniegt savā dzīvē? 

r: Pirmkārt es vēlētos nodzīvot tik ilgi, lai 
redzētu, kā mani bērni pabeidz skolu un 
izveido savu dzīvi. Protams, es arī vēlos 
piedalīties savu mazbērnu audzināšanā. 
varbūt, pat piedzīvot savus mazmazbēr-

nus, nodzīvot pilnvērtīgu dzīvi, palīdzot 
savai ģimenei un saviem līdzcilvēkiem. 

M: Vai Tev patīk ceļot, kur tev patika vis-
labāk?

r: Protams, ka patīk. katrai vietai ir savs 
šarms, savi plusi un mīnūsi. esmu apceļo-
jis lielāko daļu eiropas, bijis Indijā, Āfrikā, 
Amerikā. katra vieta man ir palikusi atmi-
ņā ar kaut ko īpašu. Ar mani ir interesanti, 
es vēlētos atgriezties Indijā un Amerikā. 
Tās ir divas pilnīgi atšķirīgas valstis, bet 
abas man ļoti patika. 

M: Ko Tu gribētu novēlēt Garkalnes nova-
da iedzīvotājiem?

r: es novēlu Garkalnes iedzīvotājiem, 
lai mēs visi kļūtu iecietīgāki pret saviem 
līdzcilvēkiem, jo jāsaprot tas, ka pasaule 
paliek lielāka, arī Garkalnes novads aug. 
Piemēram, agrāk es dzīvoju Jāņos un 
man nebija neviena kaimiņa, tad tagad 
ir tā, ka ciematā ir vairāki desmiti mājas. 
katram ir savas idejas un savas vēlmes. 
Mums visiem kopā jāsadzīvo arī turpmāk. 
Faktiski, tas novēlējums arī ir tāds: sa-
prast vienam otru, ieklausīties un pieņemt 
to, ka cilvēki ir dažādi. Novēlu dzīvot sati-
cībā un baudīt dzīvi. 

M: Paldies.

Mārcis Bauze-krastiņš

pASAuLE pALIEK LIELāKA, ARī GARKALNES NOVADS AuG



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2017

Pagājusī sezona jauktajam korim “Gar-
kalne” bijusi raiba un notikumiem bagāta. 
Ir pabūts tuvākās un tālākās vietās, pie-
dziedāti kultūras nami un estrādes, satikti 
interesanti cilvēki un izdziedāts krietns 
skaits dziesmu. 

līdzīgi kā skolēniem, arī mums sezona 
tika uzsākta 1. septembrī ar dziedāšanu 
Garkalnes skolā, un viss turpmākais gads 
bijis skanīgs un spraigs – esam koncer-
tējuši ar draugu koriem Ulbrokā un Ogrē. 
Oktobra beigās uzstājāmies liepājā 
jaukto koru Dziesmu dienā  “visiem vie-
na – katram sava – tautasdziesma”.  Šīs 
Dziesmu dienas mērķis bija popularizēt 
latviešu tautasdziesmas, un mūsu kora 
izpildījumā tās varēja dzirdēt visdažādā-
kajās apdarēs un izpildījumos, sākot ar 
klasiskām a capella tautasdziesmām līdz 
pat sadziedāšanās dziesmām ar džeza 
starpspēlēm. Mūsu diriģenti – evita un 
Jānis – patiesi spēj atrast daudzveidīgu 
repertuāru ikvienai uzstāšanās reizei, kas 
sagādā prieku mums, koristiem.

Tāpat prieku sagādā jau par tradīciju kļu-
vušais kora “Garkalne” rīkotais sadziedā-
šanās pasākums “Garkalne skan” martā 
Berģu k/c, uz kuru ierodas draugi no vi-
sas latvijas.

Protams, par katra kora atskaites punktu 
ir uzskatāma koru skate. Arī šogad Sigul-
dā uzstājāmies godam un ieguvām 1.pa-
kāpes diplomu.

koncerti un uzstāšanās nemazinājās visu 
sezonu: maijā koknesē, likteņdārzā pie-
dalījāmies simpozijā “Mani sirdsvārdi 
latvijai”. Šis jaunatnes radošais vārda un 
koka mākslas simpozijs bija arī viena no 
latvijas valsts simtgades svinību norisēm; 
sagaidot Jāņus, skanīgi līgojām kopā ar 
Garkalnes dāmu klubiņu “Pīlādzītis” viņu 
15 gadu jubilejas pasākumā; 1.jūlijā Dik-
ļos kopā ar 75 vidzemes koriem izdziedā-
jām nākamo Dziesmu svētku repertuāru.

viens no gaidītākajiem notikumiem šajā 
sezonā noteikti bija kora brauciens uz Če-
hiju, kur piedalījāmies XXIII Starptautiska-
jā folkloras festivālā Prāgā.  Sešu dienu 
laikā, no 5. līdz 10. jūlijam, paspējām ne 
tikai izbaudīt Čehijas burvīgo dabu un 
Prāgas piļu, ieliņu, baznīcu un tiltu valdzi-

nājumu, bet arī ieskandināt latvijas 100 
gadi, sniedzot koncertu latvijas vēstnie-
cībā Čehijā. koncerta klausītāju vidū bija 
gan latviešu diasporas, gan čehu-latviešu 
kluba pārstāvji. koncertā izpildījām tau-
tasdziesmas, un vēstnieka A. Sarkaņa sa-
rūpētais alus un lauku siers tiešām radīja 
sajūtu, ka turpinām svinēt vasaras saul-
griežus tepat, latvijā. vienīgais, kas atgā-
dināja, ka tomēr esam aizbēguši prom no 
lietainās un vēsās latvijas, bija karstais 
un saulainais laiks – ne velti mēs atklā-
jām, ka latviešiem ir arī savs saunas veids 
– tautastērps. latvijas vēstniecība Čehijā 
nu tiks ierakstīta kora hronikā arī kā vēs-
turiski svarīga vieta – šeit pirmo reizi tika 
pacelts kora “Garkalne” karogs.

Festivāla noslēgumā uzstājāmies kon-
certā, kura garums sacentās ar vispārējo 
Dziesmu un deju svētku noslēguma kon-
certa ilgumu, un tajā varēja baudīt lietu-
vas, kipras, Serbijas, rumānijas, Izraēlas, 
Turcijas, pat Indonēzijas – kopumā 25 
valstu pārstāvju – tradicionālās dziesmas 
un dejas. kora “Garkalne” priekšnesums 
tika uzņemts ar īstu prieku un sajūsmu. 
Šķita, ka pat klausītāji, kas citu priekšne-
sumu laikā nevērīgi čaloja, apklusa, saju-
tuši latviešu spītu, lepnumu un dziedāt-
prieku. vēl ilgi pēc mūsu priekšnesuma 
beigām pie kora dziedātājām, kurām par 
atpazīšanas zīmēm kļuva ziedu vainagi, 
klāt nāca dažādu valstu un vecumu cilvē-
ki, lai izteiktu atzinīgus vārdus. 

kora sezona ir bijusi kā krāšņa ziedu bu-
ķete – pilna ar skaistiem un sirsnīgiem 
koncertiem, jaunu tradīciju iedibināšanu 
un veco turpināšanu, jautrām ballēm un 
negaidītiem pārsteigumiem. esam pēkšķē-
juši pīļu balsīs, meklējuši smilgas Prāgas 
ceļmalās, lai uzpītu meitām vainagus, dzie-
dājuši likteņdārzā, kad garām slīd vikingu 
kuģis, piedalījušies tautasbumbas turnīrā 
liepājā un dejojuši “Genovevu” katrā kora 
pasākumā. Un šis ir tikai neliels ieskats 
kora “Garkalne” 4. sezonā! 

Paldies mūsu enerģiskajiem diriģentiem 
evitai un Jānim Tarandām par neaizmirs-
tamu un pacilājošu mirkļu sagādāšanu 
un Garkalnes novada domei par atbalstu 
mūsu aktivitāšu norisei!
      

J/k “Garkalne” koristi 

KORA “GARKALNE” DARbīGĀ SEzONA

GANDARīJUmS PAR 2016./2017. m.G. PADARīTO

veiksmīgi sagaidīts vasaras brīvlaiks. Šis 
mācību gads palicis atmiņās kā ļoti darbīgs, 
skanīgs un krāsu pilns, jo Garkalnes Mvv pro-
fesionālās ievirzes programmu audzēkņi un 
pedagogi mākslā un mūzikā ar panākumiem 
ir piedalījušies dažādos konkursos, festivālos 
un koncertos.

latvijas profesionālās ievirzes un profesio-
nālās vidējās mūzikas izglītības programmas 
Taustiņinstrumentu spēle- klavierspēle - au-
dzēkņu valsts konkursā Jēkabs Taranda un  
elīna kosporenko ieguva atzinības (pedagogs 
Inese Paura). latvijas izglītības iestāžu profe-
sionālās ievirzes mākslas un dizaina izglītības 

programmu valsts konkursā uz II kārtu tika 
izvirzīti 4 skolēni, bet godpilno III vietu iegu-
va raimonds veinbergs (pedagogs vitolds 
kucins). vokālās mūzikas konkursā „Balsis 
2017” I kārtā Siguldā un II kārtā Mazsalacā 
līna Aveniņa un Jēkabs Taranda saņēma I pa-
kāpes diplomus (pedagogs Ingūna lielbārde).

Starptautiskajā pūšamintrumentu spēles 
jauno izpildītāju konkursā „Naujene wind” 
(Daugavpils Universitātē) flautas spēles prog-
rammas skolniece emīlija rosicka ieguva II 
vietu un Sofija Āboltiņa atzinību (pedagogi Ilze 
krapauska un Angelika Teterovska).  Abas 
meitenes labu sniegumu parādīja III Ziemeļvi-

dzemes pūšaminstrumentu spēles konkursā 
Salacgrīvā: Sofija Āboltiņa – II vieta, emīlija 
rosicka – III vieta (pedagogi Ilze krapauska un 
Angelika Teterovska). Arī  Ulbrokā I Mazpilsētu 
un lauku mūzikas skolu konkursā flautas spē-
les audzēkņiem emīlija rosicka ieguva augsto 
II vietu un Sofija Āboltiņa – III vietu (pedagogi 
Ilze krapauska un Angelika Teterovska).

X Starptautiskajā saksofonmūzikas festivā-
lā „SAXOPHONIA”, kas norisinājās J.Mediņa 
Mūzikas vidusskolā 2017.gada 23.februārī, 
pirmo reizi piedalījās krišs klibinskis, ieņemot 
13.vietu 32 dalībnieku konkurencē (pedagogi 
rūdolfs Missa un Ingūna lielbārde). 

klavierspēles programmas skolēni piedalījās 
I Starptautiskajā konkursā „Muzikālie zēni” 
(klaipēdas Mūzikas skolā). Jēkabs Taranda 
un roberts lielbārdis ieguva atzinības ( peda-
gogs Inese Paura). Arī klavierspēles konkur-
sā „Debija 2017” Juglas Mūzikas un mākslas 
skolā Intars Tomsons 30 dalībnieku konkuren-
cē ieguva atzinību (pedagogs Angelika Tete-
rovska).

Mūsdienu ritma mūzikas programmu skolēni, 
muzicējot dažādos sastāvos, augstu novērtē-
jumu ieguva vairākos konkursos: koncertmeis-
tara Artjoma Sarvi pavadīta, Annija Bildarte 
ieguva III vietu, piedaloties Jauno vokālistu 
konkursā „Dziesmu putenis”  (A.kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskolā). Jauno vokālistu konkur-
sā „Talsi uzdod toni” Annija lejzemniece iegu-
va III vietu (pedagogs Anita Zambare). kombo 
sastāvā muzicējot, ansamblis piedalījās kon-
kursā „rojas ritmi 2017” (rojas Mūzikas un 

mākslas skolā) un Annija lejzemniece  saņē-
ma žūrijas atzinību un I vietu (skolotāji Anita 
Zambare un Ivars Jercums).

Pirmo reizi Carnikavā notika interesants kon-
kurss, kurā piedalījās mūzikas un mākslas 
programmu skolēnu komanda divu cilvēku 
sastāvā – I Jauno mūziķu un mākslinieku kon-
kurss „Dziesmu duets”. Tajā Anna Grigorje-
va ieguva I vietu (pedagogs elīna Palma). vII 
Starptautiskajā glezniecības un grafikas kon-
kursā „Saules krasts” Saulkrastos ar panāku-
miem piedalījās mūsu skolēni: ričs Janitens- 
III vieta, Justs Tomsons – atzinība, bet Uļjana 
ligo un  Diāna Medne ieguva lMA “erasmus” 
studentu  grupas diplomus (pedagogi Meldra 
rudzīte un elīna Palma).

vasaras laikā vizuāli plastiskās mākslas prog-
rammas skolēni un pedagogi vēl gaida rezul-
tātus no 7 starptautiskiem konkursiem, bet XII 
starptautiskajā Mākslas un Grafikas konkursā 
Baltkrievijā Daniela Ungura darbs tika novēr-
tēts ar atzinību (pedagogs Meldra rudzīte). 
Arī vizuāli plastiskās mākslas konkursā „lat-
vijas toņi un pustoņi” Siguldā Amandas esītes 
darbs ieguva II pakāpes diplomu (pedagogs 
elīna Palma) un Arta Andersona karikatūra 
latvijas bērnu un jauniešu 11. karikatūru kon-
kursā „runča piedzīvojumi – Gunāram Bērzi-
ņam 90” (Tukumā) ieguva atzinību (pedagogs 
elīna Palma).

radošu, krāsainu, emocijām bagātu un saulai-
nu vasaru vēlot – Ingūna lielbārde, Garkalnes 
Mvv mūzikas programmu metodiķe, un Inga 
Pelcmane, direktora vietniece mākslu jomā



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2017 • 5

NOmETNE „zAļĀS VĀRNAS SKOLA”
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā 
vasaras Saulgriežu priekšvakarā, 12.06.-
22.06., notika vasaras nometne „Zaļās 
vārnas skola 2017”, kas tiek organizēta 
jau kopš 2010. gada. 

Nometnē dažādās radošās darbnīcās 
dalībnieki nostiprināja jau skolas laikā gū-
tās zināšanas, prasmes, iemaņas, tomēr 
daudzas lietas apguva no jauna. „Zaļās 
vārnas skola 2017” dalībnieki apguva ne 
tikai zīmēšanu, gleznošanu, grafiku, bet 
ikdienā skolas programmā neiekļautas 
nodarbības, piemēram, dekupāžu, kera-
miku, marmorēšanu, filcēšanu, origami. 
katru gadu nometnē domājam un plāno-
jam kaut ko jaunu ieviest, šogad akcents 
bija likts uz brīvā laika pavadīšanu bez 
viedajām ierīcēm, Tv, datora, interneta, 
tāpēc nometnes dalībnieki apguva sen 
aizmirstas kustību rotaļas, vārdu spēles, 
mācījās improvizēt un pagatavot paši sa-
vas spēles, ar ko nodarboties brīvā laikā 
un rīkot savā starpā sacensības, ko lab-
prāt arī nometnes laikā darīja. Šogad pa-
bijām arī ekskursijā ārpus mūsu novada 
robežām, apmeklējot mini zoo „Iks parks” 
Ikšķilē, kur nometnes dalībnieki varēja 
piedalīties dažādās sportiskās aktivitā-
tēs, piemēram, spēlēja mini golfu, šāva ar 
loku un izmeta šķēpus, spēlēja badmin-
tonu, lēkāja pa batutu, izstaigāja baskāju 
taku, kā arī aplūkoja dažādus zvērus (je-
notus, nutrijas, ūdrus, vistas, paipalas, fa-
zānus, trušus u.c.), ko varēja arī pabarot 
un dažus pat samīļot, tāpat arī bija iespē-
ja drosmīgākiem un izveicīgākiem izmē-
ģināt rokas govs slaukšanā, bet pēc fizis-
kām aktivitātēm pagatavot pašiem savas 
ziepes, pamatmasu veidojot no ārstniecī-
bas augiem, par kuru labajām īpašībām 
ļoti interesanti stāstīja pati namamāte. 

Nometnē „Zaļās vārnas skola” lielāks 
īpatsvars ir radošām aktivitātēm, tomēr 
neiztikt arī bez sportiskām aktivitātēm, 
kas lietus laikā tika organizētas skolas 
sporta zālē, spēlējot basketbolu, futbolu, 
tautas bumbu u.c., bet, lietum mitējoties, 
tika izmantotas skolas teritorijā esošie 
sporta laukumi un zālieni, kā arī jau otro 
gadu pēc kārtas trenera Alvja Zīriņa vadī-
bā nometnes dalībnieki apguva un nostip-
rināja petankas spēli (skatīt „Garkalnes 
Ziņas 224” https://www.youtube.com/
watch?v=cg6Tbq7eB-A 5:05min). 

katru gadu nometnes dalībnieki apmek-
lē kādu no Garkalnes novadā esošajiem 
zirgu staļļiem, lai uzzinātu kaut ko vai-
rāk par zirgiem, to kopšanu, barošanu, 
reitertarapiju. Šogad, pēc vairāku gadu 
pārtraukuma, atkal pabijām zirgu stallī 
„kriķi”, paldies Sintijai Semeņkovai par 
izjādes organizēšanu visiem nometnes 
dalībniekiem. Jau otro gadu uzaicinām uz 
nometni arī laboratorium.lv zinātniekus, 
kas bērniem un jauniešiem saistošā veidā 
stundu garos uzvedumos un interaktīvos 
eksperimentos atklāj kādu ķīmijas vai fi-
zikas tēmu. Šogad vairāk uzzinājām par 
elektrības dažādām izpausmes formām, 
pārrunājot arī par drošību dažādās situā-
cijās, kas ir saistītas ar elektrību, elektris-
kām iekārtām.

Nometnes „Zaļās vārnas skola” viens 
no uzdevumiem ir popularizēt Garkalnes 
novadā mītošos ļaudis, floru un faunu. 
Pateicoties Mārča Bauzes-krastiņa at-
saucībai, nometnes dalībniekiem lietaina-
jā laikā bija iespēja skatīt pēcpusdienas 
kino „Septiņi piedzīvojumi Garkalnē”, 
uzzinot kaut ko vairāk par vairākiem iz-

ciliem novada cilvēkiem. Bet vairāk par 
Garkalnes novadā esošo floru un faunu 
nometnes dalībnieki iepazina, dodoties 
divu dienu gandrīz 10km pārgājienā, kura 
laikā bija ne tikai fiziskas aktivitātes, bet 
arī erudīti jautājumi par tuvējā apkārtnē 
līdzās esošiem augiem, kukaiņiem, put-
niem, rāpuļiem, dzīvniekiem, abiniekiem, 
zivīm. Nometnes dalībniekiem, pateico-
ties Jāņa lepša atsaucībai, bija iespēja 
nakšņot pašuzceltajās teltīs, noķert kādu 
zivi, lai atkal to palaistu brīvībā, pašiem 
pagatavot uz ugunskura zupu, cept de-
siņas un zefīrus, doties dziesmotā nakts 
pārgājienā, lai no rīta atkal agri celtos, 
veiktu sportiskas aktivitātes ķermenim 
un atbildētu uz erudītiem jautājumiem, 
iekustinot prāta spējas, brokastīs vārītu 
putru un berztu katliņu ar smiltīm, kas 
vēl labāk iztīra kā dažs labs mazgāšanas 
līdzeklis, ko pirmo reizi darīja nometnes 
dalībnieki. Tāpat pirmo reizi daļa nomet-
nieku mizoja kartupeļus, burkānus, grieza 
kāpostus zupai, kāds pirmo reizi uzslēja 
savu telti, bet visiem vajadzēja uzturēt 
kārtībā jaunuzcelto mājokli un vidi apkārt 
bez gādīgajām mammām un atsaucīgiem 
tētiem.

Tomēr bērni un jaunieši vecākiem par ie-
spēju būt nometnē varēja pateikties, pa-
rādot nometnes noslēguma dienā iemā-
cītās rotaļas, spēles, spēju improvizēt un 
sadarboties ar jauniegūtajiem draugiem, 
tāpat arī izliekot savus radošos darbu 
izstādē, kas katru gadu ir ļoti krāšņa un 
bagāta. Ar saviem darbiem nometnes da-
lībnieki iepriecināja arī nometnes pedago-
gus, bez kuriem „Zaļās vārnas skola” ne-
būtu tāda, kāda tā ir izveidojusies vairāku 
gadu garumā ar spēcīgu, profesionālu un 
radošu komandu. Paldies nometnes sko-
lotājiem: Diānai Mežeckai, Ievai vahterei, 
līgai križevicai, Mārtiņam križevicam, Ar-
nijam kiršteinam.

Šogad nometnē „Zaļās vārnas skola” 
piedalījās 41 dalībnieks, tomēr gribētāju 
skaits bija krietni vien lielāks, proti, vai-
rāk kā 30 bērnu palika ārpus nometnes 
ar cerību, ka nākamgad nometnes dar-
bību varēsim paplašināt un uzņemt pēc 
iespējas vairāk bērnu, kas daļu vasaras 
brīvlaika pavada interesantās, radošās, 
izglītojošās, aktīvās un novadu izzinošās 
nodarbībās. Pateicoties Garkalnes nova-
da domes atbalstam, šogad 32 novada 
bērniem nometne bija pilnībā atmaksāta. 
Paldies Garkalnes novada domei par fi-
nansiālu atbalstu, paldies JSk „kriķi” par 
atbalstu nometnes organizēšanā, īpaši 
pateicos vijai un Paulai Glāzerēm, kā arī 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
direktorei Ilzei Briņķei, tāpat arī Jānim 
Frišfeldam, Ilesai Abarri, Jānim lep-
sim, Pēterim Saleniekam, Alvim Zīriņam, 
Mārcim Bauzem-krastiņam, edmundam 
krampānam, SIA „līče”, Dacei kalniņai, 
Sandrai kinšakovai, Dacei Zvirbulei, Asjai 
Zorģei, vitālijam ruhmanim, Sandrim Za-
riņam, Zintai Šestakovskai, Jānim Gailī-
tim, Ingai Brokai, Sintijai Dombrovskai, 
reinim Putniņam, skolas pedagogiem, 
administrācijai, tehniskiem darbiniekiem 
un medicīnas personālam. Paldies bēr-
niem, vecākiem, vecvecākiem par inte-
resi, atsaucību, azartiskumu, radošumu 
nometnē „Zaļās vārnas skola”! Ceram uz 
deputātu solīto atbalstu arī nākamgad, lai 
varam paplašināties un uzņemt visus gri-
bētājus.

 
Nometnes vadītāja Ieva križevica



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2017

IEVED PASAULI SAVĀS mĀJĀS – UzņEm APmAIņAS SKOLēNU!

vidusskolēnu apmaiņas organizācija YFU 
latvija aicina pieteikties viesģimenes ap-
maiņas skolēniem no vācijas un Taize-
mes.

vēl atlicis pusotrs mēnesis līdz brīdim, 
kad latvijā ieradīsies apmaiņas skolēni 
no vācijas, Taizemes un Austrijas. viņi 
turpmāko gadu aizvadīs, dzīvojot vies-
ģimenēs un apmeklējot vietējo skolu, lai 
iepazītu mūsu zemes kultūru un valodu. 
“Šobrīd meklējam vēl 5 ģimenes, kuras 
būtu gatavas savā vidū uz vienu mācību 
gadu uzņemt 15–17 gadus vecas skolnie-
ces no vācijas un Taizemes,” stāsta YFU 
latvija direktors valdis Salaks. “viesģi-
menes nozīme apmaiņas skolēna dzīvē ir 
patiešām liela - tā ir iespēja ne tikai gūt 
starptautisku pieredzi, iepazīt apmaiņas 
skolēna dzimtās zemes kultūru, bet arī 
uzlabot svešvalodu zināšanas, saskars-
mes prasmes un paplašināt redzesloku 
gan bērniem, gan viņu vecākiem.”

viesģimenes uzdevums ir palīdzēt jau-
nietim iepazīt mūsu valsti, apgūt latviešu 
valodu, kā arī atbalstīt ikdienā. “Nereti 
apmaiņas gada laikā radušās draudzības 
saites kļūst tik ciešas, ka arī pēc apmai-
ņas gada skolēni ik pa laikam dodas ap-
ciemot savas viesģimenes,” atklāj valdis 
Salaks, kurš arī pats savulaik devies ap-
maiņas gadā uz ASv. Apmaiņas gada ie-
spaidos dalās apmaiņas skolniece Nata-
lie no vācijas: ”Gads, ko pavadīju latvijā, 
ir bijis labākais manā dzīvē. Nekad nees-
mu tik daudz smaidījusi un priecājusies. 
Paldies manai fantastiskajai viesģimenei 
par to, ka latviju tagad varu saukt par 
savām mājām.” Tāpat arī viesģimenes 
nozīmi uzsver Paola no Meksikas: “Zinu, 
ka pieņemt ģimenē apmaiņas skolēnu ir 

liels izaicinājums, jo var nākties mainīt 
ikdienas rutīnu un saskarties ar neieras-
to. Taču, ja atvērsi savu sirdi un māju 
apmaiņas skolēnam uz vienu gadu, vari 
būt drošs, ka iegūsi labu draugu uz visu 
mūžu.” 

kopš organizācijas pastāvēšanas brīža 
latvijā apmaiņas skolēnus ir uzņēmušas 
vairāk nekā 300 viesģimenes. Pieteikties 
var ikviena ģimene, kura vēlas un spēj sa-
vās mājās izmitināt apmaiņas skolēnu uz 
vienu gadu. Apmaiņas skolēniem nav ne-
pieciešami īpaši apstākļi, istabu jaunietis 
var dalīt ar viesbrāli vai viesmāsu, galve-
nais - draudzīga attieksme un gultasvieta. 
Bez ēdienreizēm, kuras apmaiņas sko-
lēns ietur kopā ar viesģimeni, ikdienas tē-
riņus sedz apmaiņas skolēna īstā ģimene. 
lai kļūtu par viesģimeni, aicinām sazinā-
ties ar YFU latvija – zvanot 27706596 vai 
rakstot info@yfu.lv. Plašāka informācija: 
www.yfu.lv.

“Youth For Understanding” jeb latvie-
šu valodā “Jaunatne par saprašanos” ir 
viena no lielākajām skolēnu apmaiņas 
programmām visā pasaulē, kas sniedz ie-
spēju vidusskolēniem vienu mācību gadu 
pavadīt kādā no pasaules valstīm, dzīvo-
jot vietējā ģimenē un apmeklējot vietējo 
skolu, šādā veidā arī vistiešāk iepazīstot 
viesvalsts ikdienu, tradīcijas un kultūru. 
Ik gadu YFU organizētajās programmās 
piedalās vairāk kā 7000 skolēni visā pa-
saulē. YFU birojs latvijā darbojas jau 
kopš 1991. gada kā nevalstiska, reliģis-
ki un politiski neitrāla mācību apmaiņas 
programma, kuras darbība balstīta uz 
brīvprātīgu iesaistīšanos.

Tīna Pētersone

katru gadu arvien lielākam skaitam bērnu 
tiek konstatētas stājas problēmas. Dažas 
no tām ir pārmantotas, citas iegūtas dzīves 
laikā, taču tās visas var atstāt nelabvēlīgu 
ietekmi uz kopējo organisma stāvokli, jo no 
mugurkaula veselības ir atkarīgs, cik piln-
vērtīgi spēj strādāt mūsu plaušas, sirds un 
citi orgāni. viena no nopietnākajām stājas 
problēmām ir skolioze jeb mugurkaula de-
formācija ar izliekšanos uz sāniem un kuprī-
ša veidošanas.  

labā ziņa ir tā, ka, uzsākot laicīgu ārstē-
šanu, skoliozi un citas stājas problēmas ir 
iespējams apturēt un pat koriģēt. Par to, 
kādas ir labākās metodes stājas problēmu 
ārstēšanā, stāsta klīnikas «DiaMed» fiziote-
rapeite, sertificēta Šrotas metodes speciā-
liste, Diāna Silantjeva.

Viss sākas ar diagnostiku
Parasti stājas problēmas pamana vecāki vai 
ģimenes ārsts, kurš nosūta bērnu pie spe-
ciālista (vertebrologa, rehabilitologa). Diag-
nozes precizēšanai tiek veikts rentgens un, 
ja nepieciešams, arī citi izmeklējumi.

Tālāk seko vizīte pie fizioterapeita. Tā kā 
rindas pie rehabilitologiem mēdz būt ga-
ras, pie fizioterapeita var doties arī uzreiz, 
kad esat pamanījis bērna stājas problēmas. 
Fizoterapeits rūpīgi izmeklēs bērnu, nosa-
kot muskuļu disbalansu, stājas stereotipu, 
pārbaudot kāju garumu un pēdas velves, 
bērna ieraduma pozas un citus stāju ietek-
mējošos faktorus. Atbilstoši katra pacienta 
diagnozei un vajadzībām tiks sastādīts tieši 
viņam piemērots ārstēšanas plāns, izman-
tojot Šrotas metodi vai kombinējot ar citam 
metodēm.

Stājas problēmas var būt dažādas
Par stājas problēmām mēs runājam tad, ja 
bērnam ir fizioloģiski nepareizi izliekta mu-
gura. Daļai bērnu raksturīgs kūkums krūšu 
daļā vai palielināts jostas daļas izliekums 
(izgāzts vēders), plakana mugura (šīs izmai-
ņas visvieglāk konstatēt, skatoties uz bērnu 
no sāniem), citiem veidojas izliekumi uz sā-
niem jeb kuprīši (šīs izmaņas labāk redza-
mas no mugurpuses, īpaši tad, ja bērns ir 
noliecies uz priekšu un noapaļojis muguru).

Asimetriskas stājas gadījumā, ja izliekums 
ir neliels, tiek runāts par skoliotisku stāju, 
bet gadījumos, ja deformācija kombinejas 
ar skriemeļu rotāciju, ko nosaka rentgeno-
loģiski, tiek uzstādīta diagnoze – skolioze. 

Diemžēl stājas problēmas ne vienmēr tiek 
konstatētas laicīgi, tāpēc vecākiem ikdienā 
vajadzētu biežāk aplūkot savu bērnu mugu-
ras, jo īpaši straujas augšanas periodā.

Kas ir skolioze?
Skolioze ir trīsdimenionāla mugurkaula de-
formācija ar sānisku novirzi un skriemeļa 
rotāciju. lielākoties skolioze ir ideopātis-
kas izcelsmes, tas nozīmē, ka nav atrasts 
cēlonis, bet ir zināmi noteikti faktori: vis-
biežāk tā sāk izpausties straujas augšanas 
periodā, pārsvarā meitenēm (ja mammai ir 
skolioze, tad noteikti jāpārbauda arī meitas 
stāju), taču reizēm skolioze rodas dažādu 
attīstības traucējumu vai slimību ietekmē. 
Skoliozi var pastiprināt arī nepareizas iera-
duma pozas, kurās viena ķermeņa puse tiek 
noslogota vairāk, kā otra.

Nozīmīgākās skoliozes pazīmes ir:
• Nevienāds plecu augstums;
• Krūšu daļas kupris, viena lāpstiņa vairāk 
nobīdīta;
• Slīps iegurnis ar nobīdi uz sānu;
Skolioze nav tikai vizuāla problēma. Ja sko-
lioze netiek ārstēta laicīgi, var rasties bla-
kusesošo locītavu un muskuļu sāpes, kā arī 
sirds un plaušu darbības traucējumi.
 
šrotas metode skoliozes apturēšanai un 
ārstēšanai
Skolioze lielākoties tiek ārstēta konservatī-
vi, izmantojot fizioterapiju un speciālo kor-
sešu valkāšanu, smagākos gadījumos arī 
ķirurģiski. Agrāk tika uzskatīts, ka fiziotera-
pija var palīdzēt koriģēt nelielus izliekumus, 

taču kopš fizioterapeiti sāka pielietot Šrotas 
metodi, tā ir kļuvusi par vienu no efektīvā-
kajām metodēm skoliozes apturēšanā un 
koriģēšanā. 

Šī metode ietver sevī asimetrisku, trīsdi-
mensionālu ārstniecisko vingrošanu ar asi-
metrisku elpošanu. vingrojumu un elpoša-
nas komplekss ir vērsts uz to, lai mazinātu 
muskuļu disbalansu un sāpes, uzlabotu vi-
zuālo tēlu, plaušu darbību un apturētu tālā-
ku skoliozes attīstību.  

Šrotas metode ir radusies 1920-tajos ga-
dos vācijā un savu nosaukumu ieguvusi par 
godu tās radītājai, fizioterapeitei katerīnai 
Šrotai, kura pati sirga ar skoliozi, un vēlējās 
sev palīdzēt. latvijā šo metodi saka pielie-
tot pirms 10 gadiem, un šajā laikā sasnieg-
tie rezultāti apliecina, ka Šrotas metode tie-
šām spēj mazināt mugurkaula izliekumu un 
ievērojami uzlabot pacienta pašsajūtu.

Ieguvumi no šrotas terapijas:
• Pacienti uzlabo savu vizuālo stāju un psi-
holoģisko pašsajūtu;
• Apgūstot un izpildot vingrojumus, ir iespē-
ja koriģēt skoliozi;
• Pielietojot skoliozes korekciju ikdienā, 
mazinās tās attīstība;
• Tiek mazinātas sāpes un uzlabota plaušu 
darbība. 

Rezultāti pārsteidz
Ja skolioze tiek atklāta laicīgi, kamēr izlie-
kuma leņķis nav liels, var panākt labus re-
zultātus, stāsta Diāna Silantijeva: “Minēšu 
kādu piemēru. Pagājušajā gadā, konsultējot 
6 gadus vecu meiteni ar mugurkaula izlieku-
ma leņķi 23 grādi pēc koba, tika uzsākta in-
tensīva korekcijas programma, kuras rezul-
tātā mēs panācām izliekuma samazināšanu 
līdz 13 grādiem. vizuāli, izliekumu vairs ne-
var pamanīt. Tas ir ļoti labs rezultāts.

Ir prieks redzēt arī pusaudžu meitenes, ku-
rām pirms terapijas uzsākšanas līko mugu-
ru dēļ ir zems pašvērtējums, taču, uzsākot 
vingrošanu un uzlabojot vizuālo tēlu, ne ti-
kai viņu pašsajūta, bet arī pašapziņa ievēro-
jami uzlabojās.”

cik bieži jāvingro un vai to var darīt arī 
mājās?
Atnākot pie fizioterapeita, katram pacientam 
tiek sastādīts individuāls vingrojumu kom-
plekss. Fizioterapeits apmāca un kontrolē 
pareizu vingrojumu izpildi, lai to rezultātā iz-
liekuma vietas (kuprīši) samazinās, sasprin-
dzinot muskuļus, bet ieliekuma (iekritušās) 
vietas izplešas un muskuļi pastiepjas. kus-
tības tiek kombinētas kopā ar īpašām elpo-
šanas tehnikām, kas pastiprina vingrojumu 
iedarbīgumu. Tāpat fizioterapeits sniedz pa-
domus, kā konkrētajam pacientam pielietot 
korekcijas ikdienā (sēžot, veicot mājas dar-
bus, ceļot smagumus, atpūšoties). 

kad apgūti vingrojumi pie sertificēta Šrotas 
metodes terapeita, pacients turpina vingrot 
mājās patstāvīgi, regulāri ierodoties uz kon-
troli pie fizioterapeita. Optimālais vingroša-
nas biežums ir 4-6 x nedēļā. 

Ne visiem pacientiem pietiek motivācijas un 
uzņēmības patstāvīgi vingrot, tāpēc klīnikā 
Diamed ir radītas īpašas Šrotas terapijas 
grupas, kurās ir iespēja vingrot kopā ar ci-
tiem pacientiem. vingrošana grupā sniedz 
ne vien papildus motivāciju, bet arī psiho-
loģisku atbalstu, jo ļauj pacientiem apzi-
nāties, ka viņi nav vienīgie, kuriem ir šāda 
problēma.   

Vai šrotas metode var palīdzēt arī gados 
veciem pacientiem?
Mugurkaulu iespējams koriģēt līdz aptuveni 
18 gadu vecumam, kamēr organisms aug, 
taču Šrotas metode ir ļoti noderīga arī vecā-
kiem pacientiem. Tā palīdz nostiprināt mu-
guras muskuļus, izstiept muguru, mazināt 
stīvuma un smaguma sajūtu mugurā. Tur-
klāt, iemācoties pielietot korekcijas ikdienā, 
uzlabojas pašsajūta, mazinās skoliozes ra-
dītās sāpes, un tiek atslogota citu orgānu 
darbība.

BĒRNAm SKOLIOzE. KO DARīT? 

Labdarības fonds
Biedrība “pēc ugunsgrēka”

palīdzēsim ugunsgrēkā cietušajiem
atgriezties normālā dzīvē!  

labdarības fonds Biedrība “Pēc Ugunsgrēka” ir izveidots, lai palīdzētu cilvēkiem, 
kuri ir cietuši ugunsgrēkā vai dabas katastrofā. Šī fonda dibinātāji ir cilvēki, kuri 
tiešām zina, kas ir ugunsgrēks. viens no labdarības fonda “Pēc Ugunsgrēka” dibi-
nātājiem ir ar 15 gadu ugunsdzēsēja darba pieredzi un zina, kādas ir ugunsgrēka 
sekas. Fonda mērķis ir pievērst sabiedrības uzmanību tam, cik grūti ir atgūties 
pēc tik briesmīga notikuma, kā ugunsgrēks. 

labdarības fonds Biedrība “Pēc Ugunsgrēka” jau ir palīdzējis lielām ģimeņu skai-
tam visā latvijā. Cilvēkiem, kuri ir cietuši ugunsgrēkā, nepieciešams pilnīgi viss, 
sākot no vienkāršiem sadzīves priekšmetiem – piemēram, gultas veļa, apģērbs, 
trauki – un beidzot ar sadzīves tehniku. vienai ģimenei pat tika uzdāvināts kaķis, 
jo iepriekšējais gājis bojā ugunsgrēka laikā. 

Fondam ir sava aprīkota noliktava Buļļu ielā 45, rīgā, kur var ziedot priekšmetus 
vai sadzīves tehniku. Diemžēl visdārgākais posms ir mājokļa atjaunošana. Pat ja 
sienas ir saglabājušās, varēja sadegt logi vai jumts. kā mēs visi zinām, bez tā visa 
nav iespējams dzīvot normālu dzīvi.

visi kopā mēs varam palīdzēt šiem cilvēkiem.
www.facebook.com/pecugunsgreka.lv



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2017 • 7

GARKALNES NOVADA  
DzImTSARAKSTU NODAļĀ 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu nova-
da iedzīvotāju, informētību par visiem 
Jums būtiskajiem jautājumiem, Jums 
ir iespēja uzdot zvērinātam notāram 
Jums interesējošus jautājumus par da-
žādām juridiskām tēmām (par nekusta-
mo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, 
dažāda veida civiltiesisku līgumu no-
slēgšanu, mantojuma lietu vešanu, lau-
lāto mantisko attiecību noregulēšanu un 
bezstrīdus laulības šķiršanas procesu 
un par jebkuriem citiem zvērinātu notā-
ru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

Gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mē-
neša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvē-
rinātiem notāriem nodrošinātu Jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tie-
sību un tiesisko interešu aizsardzību: 
notars@garkalne.lv  Atbildes publicēsim.

j A u T ā j I E T
zVēRINĀTAm NOTĀRAm SVEIcAm

juBILāRuS!
Garkalnes novada iedzīvotāju saimei 
pievienojās 6 jaundzimušie (4 meite-
nes un 2 puikas).

Garkalnes novada Dzimtsarakstu no-
daļā laulību reģistrēja 9 pāri.

Garkalnes novada Dzimtsarakstu no-
daļā reģistrēta miršana:
linards Zaltāns
17.04.1960. -28.06.2017.

75 gadi
05.08.42 Aina Āboliņa
29.08.42 Ināra Bērziņa
26.08.42 Herta Jansone
04.08.42 Ausma kristone
19.08.42 Ilga ruzeniece
19.08.42 Skaidrīte vanaga

80 gadi
09.08.37 rasma Gulbinska
11.08.37 elga kristapsone
14.08.37 Jurijs Morozovs

85 gadi
15.08.32 Ingrīda Balode
16.08.32 Irina Zamberga

90 un vairāk gadi
03.08.27 Apolonija Namsone
15.08.23 Iraida laks
18.08.25 Daina Nikolajeva

Ak, cik šaurs ir loks, ko aptver acis!
Auss ij nedzird pat līdz redzes lokam,
Tauste sniedz tiktāl, cik sniedzas roka,
Mute mēles tuvumā tik garšo,
Osme satver tik, cik gaiss tai pienes!
Raudu jūtam mēs un riebu vairām.
Tikko miesas dzīvību velk jūtas.
Cik tās prātam līdz? un cik vēl garam?
Kādas tāles gars lai sniedz ar viņām!
Tāles ilgāk smeldz arvien jo vairāk.
Ak, kad būtu jaunas tveramjūtas!
Varbūt tāles sniegtu gars un laimi.
   Rainis

latvijā jau šobrīd ir saskaitīti vairāk nekā 8000 
dižkoki, taču speciālisti lēš, ka tā ir vien ce-
turtā daļa no visiem latvijas dižkokiem. Tādēļ, 
gatavojoties latvijas valsts simtgadei, kultū-
ras ministrijas latvijas valsts simtgades birojs 
un Dabas aizsardzības pārvalde uzsāk inicia-
tīvu „lv100 Dižošanās”. Tās ietvaros ikvienu 
aicina doties dabā un atrast vēl neapzinātos 
dižkokus, kā arī ar īpaša testa palīdzību no-
skaidrot savai personībai visatbilstošāko diž-
koku. 

Noderīga informācija, kā meklēt un kartēt diž-
kokus, pieejama tīmekļa vietnē dizosanas.
lv100.lv, Tur arī izveidota lietotājam ērta karte, 
kur apskatīt jau esošos dižkokus un pievienot 
jaunus. Digitālajā kartē ievietotos datus par 
atrastajiem kokiem pēcāk pārbaudīs un norā-
dītos kokus dabā apsekos Dabas aizsardzības 

AIcINA SASKAITīT LATVIjAS DIžKOKuS

mākslas studijas “Godīgie meļi” dalībnieki un pasniedzēja Laila Kelle
aicina uz jauno gleznu izstādi 2017. gada 11. septembrī plkst. 19:00

Garkalnes novada kultūras centra “berģi” mazajā zālē.

Tiek pieņemti jauni iesniegumi par Garkalnes Goda novadniekiem. 

esat pazīstami ar kādu Garkalnes novadnieku, kurš būtu pelnījis būt par kandidātu 
pašvaldības apbalvojumam? Piesakiet viņu http://garkalne.lv/novadnieki/pieteikt/ 
vai Garkalnes novada domes kancelejā.

Garkalnes Goda grāmata internetā: http://garkalne.lv/novadnieki/

SIA “Garkalnes grants” meklē kasieri-dispečeri. 
Darba laiks: 8:00-17:00. Darba vieta: Karjers “Garkalne”, 
Garkalnes nov. Sīkāka info pa tālr. 29122424 vai e-pastu: 
Janis.Liepa@heidelbergcement.com

Aicinām darbā pārdevējus/-as 
pārtikas preču veikalā “LaTS” Upesciemā, Ziedu ielā 2. 
Lūdzam sūtīt pieteikumus uz upesciems@klretail.lv, 
vai zvanīt 26737058.

Es sveicinu sauli un vasaru
Genovefa Čerkovska

es sveicinu sauli un vasaru,
Tām dāvinu savu asaru – 
Asaru – saldi rūgteno,
Bezmiega naktīs raudāto.

es ticu – šī asara iekritīs
Zemītē dāsnajā, auglīgā;
Skat, zīlīte knābītī atnesīs
Sēkliņu sīku... Tā dīgs!

Jā, brīnums ir noticis:
Izaudzis krūms –
Nevis īgns vai drūms,
Bet lepns, tik košs,
lāsmojošs.

Pat ziedi šim krūmam ir dažādi:
Dzelteni-balti, zilgani,
Daži pat mazlietiņ iesārti...

Un smaržas!
Tik medaini saldas,
Tik saldeni maigas – 
Tās piepilda tavu dvēseli...
Jāsmīnkrūms!
Tas taču Jasmīns,
Mans mīļotias Jasmīnkrūms.

Paklausies, draugs,
Ja dievišķo krūmu tu redzēsi –
latvijas daiļumu jutīsi,
Nenopel to!
Nemeklē citur – ārzemēs
kaut ko daiļāku, krāšņāku.
Saudzē Dzimtenes – latvijas
Skaistumu,
Ziedo latvijai savu
Asaru.20. jūlijā Brīvdabas muzejā kantrī mūzikas 

gaisotnē, ēdīnāšanas kompanija “latvian 
Catering Company” prezentēja savu jau-
no pakalpojumu, Baltijā pirmo pilna ser-
visa izbraukumu restorānu “vienīgi jums” 
ar jaudīgo  Peterbild 377 vilcēju.  

Izbraukuma restorāns sastāv no Baltijā 
šobrīd vienīga, 450 zirguspēku jaudīgā 
Amerikāņu vilcēja Peterbilt 377 un wagen 
Mayer piekabes, kas speciāli pārbūvēta 
un aprīkota ar augstas klases restorāna 
virtuvi. Izbraukuma restorāns spējīgs ap-
kalpot līdz 600 cilvēkiem un nodrošināt 
augstas kvalitātes ēdināšanas pakalpoju-
mus jebkurā vietā.

Projekta pirmsākumi meklējami 2010. 
gadā, kad Igaunija tika nopirkta piekabe 
un vēlak 2012. gadā lietuvā pati mašīna. 
Piekabes pārbūve tika sākta 2014. gadā.  

vieni no galvenajiem  projekta atbalstī-
tajiem ir ropažu – Garkalnes Partnerība, 
lAD un kredītu pārbūvei piešķira banka 
Citadele un Finanšu institūcija ‘’AlTUM’’.

vairāk par restorānu un citiem “latvian Ca-
tering Company” pakalpojumiem  varēsiet 
uzzināt www.cateringcompany.lv vai  
facebook.com/latvianCateringCompany

GNv

IzbRAUKUmU RESTORĀNS “VIENīGI JUmS”

pārvaldes speciālisti. Ja koks atbildīs noteikta-
jiem standartiem, to reģistrēs oficiālajā dižkoku 
reģistrā un pie tā izvietos atpazīstamības zīmi.

Iniciatīvas organizatori norādīja, ka koka 
stumbrs jāapmēra 1,30 m augstumā, orientē-
joši tas ir cilvēka krūšu augstumā. Mērīšanai 
noderēs jebkurš priekšmets, kuru pēc tam 
mājās var nomērīt un sarēķināt kopējo apkārt-
mēru, piemēram, kurpju šņores, naudas zīme, 
plaukstas sprīdis. kokam jānofiksē koordinā-
tes, bet, ja to nav iespējams izdarīt, jāuzskicē 
shēma, lai vēlāk koku var iezīmēt kartē.  At-
rodot lielu koku, vispirms jāmēģina noteikt tā 
suga, ko visvieglāk ir noteikt pēc tā lapām, 
mizas, zariem un pumpuriem. Atrastais koks 
jānofotografē no attāluma, lai redzams, kā tas 
izskatās ainavā, kā arī tuvumā, lai varētu no-
vērtēt stumbra stāvokli.

Patiesās sērās paziņojam, ka pēc ilgas un smagas slimības mūžībā aizgājusi
mīļotā sieva, māte un vismīļākā omammīte saviem mazbērniem

ņina Ļebedeva (dz. Bergmane)
03.07.1949.-19.07.2017.



NO OLImpIāDES VISI AR mEDAĻām!

lielisks komandas sniegums – tā varētu rak-
sturot mūsu novada jauniešu startu vII latvi-
jas Jaunatnes Olimpiādē. Tādu medaļu ražu 
Garkalnes novads olimpiādēs nekad nebija 
ievācis. Bet par visu sīkāk saruna ar novada 
delegācijas vadītāju šajā olimpiādē Alvi Zīriņu.

Saki, Alvi, kā izdevās tik lielisks starts visiem 
mūsējiem?

Pirmkārt, šoreiz lielāku uzmanību pievērsām 
komandas komplektācijai. Novada komandas 
sastāvā bija jaunieši, kas reāli bija gatavi cī-
nīties par visaugstākajām vietām. Sakrita visi 
blakusapstākļi, lai izdotos parādīt visu labāko, 
uz ko katrs no dalībniekiem bija gatavs.

Vai bija kādas problēmas ar to, ka sacensības 
notika dažādās pilsētās?

Nē, visu centāmies organizēt tā, lai sportisti 
savlaicīgi būtu uz startiem, lai tas būtu Prieku-
ļos (regbijs), vai Ogrē (vieglatlētika) utt.

Tagad, lūdzu, pastāsti par rezultātiem.

Pirmās uz starta izgāja regbija spēlētājas. Ie-
robežotais pieejamo spēlētāju skaits šajā ve-
cuma grupā mūsu komandai solīja ļoti smagas 
cīņas. vienas spēlētājas trauma pašā turnīra 
sākumā nostādīja komandu kritiskā stāvoklī – 
turnīru nācās aizvadīt sešu spēlētāju sastāvā!

Iedomājaties regbijā 7, kāds tas ir handikaps 
pretiniecēm. Taču pirmā cīņa ar rīgu parādīja, 
ka meitenes bez cīņas nepadosies. Tika iz-
cīnīta uzvara ar 24:15. Tālāk gan nācās atzīt 
jūrmalnieču pārākumu ar 7:26. Nākošā bija iz-
šķiroša cīņa (atkal ar rīgu) par medaļu sadalī-
jumu. 27:19 uzvaram mazākumā, un šeit nervi 
pēc spēles neizturēja divām rīgas spēlētājām, 
kuras izprovocēja uz kautiņu mūsu komandas 
labāko spēlētāju. rezultātā diskvalifikācijas, 
kas nozīmēja to, ka cīņā par pirmo vietu ar 
Jūrmalu mūsu meitenēm jāspēlē piecatā... 
5:31 un sapnis par zeltu paliek tikai sapnis.

Golferis Dāvis kannenieks šajā brīdī “Avotu” 
golfa klubā valmieras tuvumā beidz sacensību 
pirmo dienu, dalot 3.-4. vietu.

Nākošā diena atnes priecīgāko ziņu – mazā 
Tīna Dreimane ar zirgu Picasso, 18 konkuren-
tu vidū, pārsteidzoši pārliecinoši izcīna uzva-
ru konkūrā. lieki piebilst, ka Tīna ir viena no 
jaunākajām dalībniecēm. Jāatzīmē arī Natāli-
jas Dreimanes – Tīnas mammas un treneres, 
lielais ieguldījums.

Priekuļos tikmēr Garkalnes puiši atkārto mei-
teņu varējumu regbija laukumā, izcīnot sudra-
ba medaļas. Abas komandas olimpiādē vadīja 
treneris Uldis Ozoliņš.

Ogres stadionā šajā pat laikā Patrīcija Sarmu-
le 400m skrējienā uzrāda personīgo rekordu – 
57.71 sek., un Garkalnes novada medaļu pūrā 
atnes vēl vienu sudrabu! konkurence Patrīcijai 
bija gana nopietna – 48 dalībnieces. Dāvis ka-
nennieks pēc otrās dienas nostiprinās 3. vietā 
golfa turnīrā.

Pēdējā lJO dienā cerības saistījām ar ta-
ekvondo cīņas meistariem. Tas viņiem arī 
izdevās. Nezināmu iemeslu dēļ svaru kate-
gorijās, kurās startēja mūsu meitenes egita 
Brice un liene Aija Caunīte, nepieteicās tas 
dalībnieču skaits, kurš nepieciešams koman-
du vērtējumam lielajā Olimpiādes tabulā. Taču 
tas ne par nieku nenoniecina mūsu meiteņu 
startu un sudraba medaļu izcīnīšanu. Grūtāk 
gāja vienīgajam puisim mūsu komandā – ed-
garam Janušauskim. viņš priekšsacīkstēs “iz-
vilka” cīņu no praktiski zaudētas situācijas un 
aizcīnījās līdz bronzas medaļai!

No valmieras pienāk ziņa, ka golfā Dāvis kan-
nenieks notur 3. pozīciju un izcīna bronzas 
medaļu! Un tad jau Ogrē laiks pēdējam mū-
sējo startam. 200 m vieglatlētikas disciplīnā 
Patrīcija Sarmule ir viena no labākajām priekš-
skrējienā, bet finālā trešā ar rezultātu 26,11 
sek. Malacīte, jo jāņem vērā, ka šajā distancē 
piedalījās 48 pretendentes uz uzvaru.

Ko Tu vēl gribētu pateikt lasītājiem?

vispirms gribu pateikties pašiem sportistiem, 
viņu vecākiem, treneriem un tehniskajam per-
sonālam par teicami padarītu darbiņu. Ceru, 
ka šie ir tikai viņu pirmie soļi uz vēl lielākiem 
panākumiem sportā.

Paldies Garkalnes novada domei, priekšsē-
dētājam un deputātiem par radīto iespēju 
piedalīties un veiksmīgi startēt olimpiādē. Tā-
pat vēlos pateikties r. Zujeviča “komandai”, 
firmai “Sportapunkts” u.c. atbalstītājiem, kas 
kaldināja mūsu novada jauniešu panākumus 
šajā lielajā sporta forumā.

Gribu novēlēt tiem jauniešiem, kas vēl nevar 
izšķirties par sporta nodarbību lietderību – ne-
kautrējaties un sāciet kaut ar pašu minimumu 
– stieni priekš pievilkšanās, meža taciņu krosi-
ņam, pļaviņu bumbas spēlei ar draugiem.

GNv

Sporta centrā “kleisti” 8. un 9. jūlijā notika 
latvijas Jātnieku federācijas kausa izcīņas ce-
turtais posms jāšanas sportā šķēršļu pārvarē-
šanā. Galvenajā maršrutā uzvarēja Sintija Se-
meņkova ar zirgu Clair de lune no JSk “kriķi”.
Sacensību galvenajā maršrutā – klasiska-
jā konkūrā ar 135 cm augstiem šķēršļiem un 
pārlēkšanu uz laiku, kas deva ieskaiti pieau-
gušo konkurencē kopvērtējumā, piedalījās 11 
sportiskie pāri. 

Tikai divi dalībnieki pamatdistanci veica bez 
soda punktiem, lai par uzvaru cīnītos pārlēk-
šanā. Tajā nekļūdīga bija Sintija Semeņkova 
ar zirgu Clair de lune (JSk “kriķi”), saīsināto 
maršrutu veicot bez soda punktiem 48,40 se-
kundēs un izcīnot pirmo vietu. Otrajā vietā eva 
Fībiga ar Parnell Argus (Sk “Top sport” – 8 
s.p./55,35 s. Trešo vietu ieguva Anna Arhipo-
va ar zirgu For Sale (“rIT Team”), kura pamat-
distancē saņēma vienu soda punktu par laika 
normas pārsniegšanu. Turpmākajās godalgo-
tajās vietās pēc pamatmaršutā sasniegtajiem 
rezultātiem ierindojās: Aigars Bregže ar val Di 
Sole (z/s “lielceri”), eva Fibiga ar Acadio (Sk 
“Top Sport”) un kristīne egle ar Cincinatti Z 
(Sk “Top Sport”).

Galvenā maršruta uzvarētāja Sintija Semeņ-
kova ir tikai 20 gadus veca, un vēl joprojām 
varētu piedalīties jauno jātnieku grupā, kur 
pagājušogad lJF kausa kopvērtējumā izcīnī-

ja otro vietu, taču izšķīrusies par startu daudz 
spēcīgākajā, pieaugušo konkurencē, kur iz-
dodas gūt atzīstamus panākumus: “esmu 
priecīga par šo uzvaru, bet liels pārsteigums 
tas nebija, jo mājās tika aizvadīti ļoti nopiet-
ni treniņi. Jau vairākās sacensībās pēc kārtas 
man izdodas sasniegt labus rezultātus un ie-
kļūt godalgoto skaitā. Priecēja arī laiks, kas 
deva papildu iedvesmu labam startam, kā arī 
labā sacensību organizācija, cilvēku atsaucīgā 
attieksme. Piedalījos kopā ar trim zirgiem, un 
gandarījums arī par Consensus, kuram šīs bija 
pirmās sacensības, un tika iegūta piektā vieta 
maršrutā ar 120/125 cm augstiem šķēršļiem. 
Gūtā uzvara galvenajā maršrutā ir ļoti svarīga 
arī tāpēc, ka brauksim uz sacensībām lietu-
vā, Žagarē, kur lēkšu maršrutu ar 130-140 cm 
augstiem šķēršļiem. esmu gandarīta, ka pie-
ņēmu lēmumu startēt pieaugušo konkurencē, 
jo te ir sarežģītāki maršruti un lielāka konku-
rence, kas ļauj vairāk mācīties.” 

Uzvarētāja zirga Clair de lune īpašnieks ed-
gars Treibergs stāsta: “Šis zirgs ir ar sarežģītu 
raksturu un nepieņem kuru katru jātnieku, bet 
ar lielu darbu kopīgi var panākt arī labu rezul-
tātu. Bieži pat brīnos, kā viņš var jātnieku iz-
glābt sarežģītās situācijās, un tieši ar šādiem 
zirgiem jālec bērniem. Ilgu laiku ērzelis tika 
izmantots vaislai, un tikai pēdējos gadus viņš 
piedalās sacensībās un ievērojami progresē, 
ļoti ceram, ka tā būs arī turpmāk.”

LJF KAUSA IzcīņAS cETURTAIS POSmS ŠķēRŠļU PĀRVARēŠANĀ


